
 
 

Direzione Regionale della Liguria 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto di fornitura sedie operative per 

videoterminalista, per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Liguria. 

 

Premesso che: 

- Le sedute da lavoro sono soggette ad usura e necessitano pertanto di una periodica    

sostituzione; 

- La Direzione regionale prevede, per le sedi degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della 

Liguria, di sostituire 150 sedie, in quanto logore, non funzionanti o non più a norma con la 

disciplina di sicurezza sul posto di lavoro; 

- Nel budget degli investimenti 2021 sono disponibili fondi che consentirebbero la possibilità 

di un acquisto che possa soddisfare il fabbisogno evidenziato. 

 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs n. 50/2016, secondo il quale “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

Considerato che la fornitura in oggetto rientra tra le categorie merceologiche presenti sul 

MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - e che pertanto, in base a 

quanto previsto dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 450, 

L. 208/2015, questa Direzione è obbligata a ricorrere al MEPA per l’affidamento in parola;  

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

3 
bi

s 
de

l D
.L

gs
. 

82
/2

00
5 

- 
Il
 d

oc
um

en
to

 o
ri
gi

na
le

 f
ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 
e'

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ita

' a
ll'

ar
t.

 7
1 

de
l D

.L
gs

. 
82

/2
00

5

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa
AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0038455.23-12-2021.U



Vista la disciplina derogatoria prevista dall’art. 1 della L. n. 120/2020, secondo cui 

“qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021(…), le stazioni appaltanti procedono (…) secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

 

    LA DIRETTRICE REGIONALE 

DETERMINA 

 

- di acquisire mediante affidamento diretto tramite Oda sul MEPA, a seguito di indagine 

di mercato svolta sul MEPA, la “fornitura di n. 150 sedie operative per videoterminalista”. 

 

A tal riguardo si stabilisce che:  

a) il valore massimale del contratto ammonta ad € 29.000,00 (ventinovemila/00), oltre IVA; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Chiara Elena Moretti, Capo Ufficio 

Risorse Materiali della Direzione Regionale della Liguria; 

e) il Direttore dell’esecuzione è il geom. Giovanni Romanu, componente del Nucleo Tecnico 

di questa Direzione Regionale; 

e) il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza esterna, è il 

Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale della Liguria; 

f) la spesa relativa alla fornitura, oggetto del presente provvedimento, andrà ad incidere, sul 

budget investimenti FD0120070 (mobili e arredi). 

 

La Direttrice Regionale 

Paola ALIFUOCO 

(firmato digitalmente) 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


